cuja alíquota varia a cada Estado (de 1 a 6%) de acordo com o valor do veículo. Do
recolhimento do IPVA, 50% do valor arrecadado é destinado ao município* onde o
veículo foi licenciado.

Considerando que o município de São Miguel do Araguaia possui uma
frota de 8.700(oito mil e setecentos) veículos emplacados;

Considerando que o objetivo direto da Lei, ou seja, o Poder Executivo
Municipal efetua a restituição do valor pago da taxa de transferência de registro de
veículos automotores, quando o registro de licenciamento tiver São Miguel do